
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ПОДГОТОВКА НА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ 
 

Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011)  
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методологија на научно-истражувачка работа 

2. Код  

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) /I (први) 7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

нема  (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на научно-истражувачката работа, основните постулати на 

научни истражување, поставувањето на теориите и нивното евентуално докажување 

одејќи од познато кон непознато, етика на научно-истражувачката работа,  

класификација на резултатите, пишување на наушно-истражувачки труд, подготовка за 

усно излагање и сл.  

11. Содржина на предметната програма:  

- Што е наука. 

- Научна творба-дело. 

- Пишување на научен труд. 

- Поедини делови на научен труд.  

- Испраќање на научен труд за публицирање 

- Рецензија на ракопис. 

- Печатење на научно-истражувачки труд 

- Етика на научно-истражувачки труд. 

- Како се пишуваат други научни дела 

- Како се подготвува усна презентација на научно-истражувачки труд 

- Клафикација на резултати од научно-истражувачки труд 

- Најчести грешки при користење на англискиот јазик 

- Рангирање на истражувачите според цитираноста на нивните научно-истражувачки 

трудови    

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

30 часа 



(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoran Popović  Kako napisati i objaviti 

naučno delo  

Institut za fiziku 

Beograd, Srbija, 

184 str. 

1999 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

     

 

 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриска подготовка на минерални суровини  

2. Код 2FP210121 

3. Студиска програма Рударство 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година / 

I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Афродита Зенделска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите треба да ја совладаат наставната содржина за подготовка на минерални суровини во 

индустриски услови во зависност од карактеристиките на суровината 

11. Содржина на предметната програма: 

Класификација на минералните суровини. Основни карактеристики на суровините значајни за 

избор на постапките за подготовка и концентрација. Индустриска подготовка на металични 

минерални суровини: руди на олово и цинк, руди на бакар, руди на пирит, руди на благородни 

метали, руди на железо, руди на хром, на манган, на никел, молибден, антимон. Индустриска 

подготовка на неметалични минерални суровини: абразиви, азбест, руди на барит, магнезит, 

руди на фосфор, руди на графит, руди на флуорит, на калиум, руди на талк, на кварцен песок. 

Индустриска подготовка на енергетски суровини: јаглен, руди на уран. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 



колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dragisa Draskic 

 

Industrijska primena 

pripreme mineralnih 

sirovina, I deo, 

Rudarsko-

geoloski 

fakultet 

Beograd 

1975 

2. Dragisa Draskic 

 

Industrijska primena 

pripreme mineralnih 

sirovina, II deo 

Rudarsko-

geoloski 

fakultet 

Beograd 

1975 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методи на испитувања во ПМС 

2. Код 2FP210221 

3. Студиска програма Рударство 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година / 

I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Мирјана Голомеова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења за опробување на суровини за добивање на репрезентативна проба од 

различно потекло (откопана суровина, технолошки процес, отпад). Студентите ќе бидат 

компетентни за утврдување на шеми за обработка на пробите, анализирање на истите со 

статистичка обработка на податоците и во согласност со законските регулативи и ИСО 

стандардите. 

11. Основни поими за проби и опробување. Методи на земање на проба. Прибор и уреди за 

издвојување на проба. Шеми на опробување. Одредување на минимална количина на проба. 

Обработка на проба (ситнење, хомогенизација, скратување). Грешки при опробувањето и 

скратувањето на проба. Анализирање на проба: Одредување на влага (груба и хигроскопна), 

Гранулометриски состав (ситова анализа, седиментација, елутријација, ласерен гранулометар), 

Густина (права, волуменска, насипна и привидна), Минералошки состав (рендген дифракција),  

Хемиски состав (Флуоресцентен спектрометар). ИСО стандарди за земање, подготовка и анализа 

на примероци. Статистичка обработка на податоци. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Голомеова, 

Благој Голомеов 

Методи на испитување во 

минералната технологија 

Универзитет 

„Гоце 

Делчев“ 

Штип 

2012 

2. Дејвид Харви Модерна аналитичка 

хемија 

Превод од 

Влада на РМ 

 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ISO 15310-2:2006 Земање на примероци од 

отпадно материјали - Дел 

2: Упатство за техниките 

за земање на примероци 

  

2. ISO 13320:2009 Определување на 

дистрибуцијата на 

големината на честичките 

на примерок 

Превод од 

Влада 

2011 

  3 ISO 14887:2000 Диспергирање на сув 

прав во течност  

  

  4 ISO 14488:2007 

 

Постапката за скратување 

на примерок  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теориски основи на ПМС 

2. Код 2FP210321 

3. Студиска програма Рударство 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година / 

I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Мирјана Голомеова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите треба да ја совладаат наставната содржина за теориските основи на операциите кои 

се применуваат во подготовката на минерални суровини. 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

Основни поими и дефиниции. Ситнење и класирање: Теориски основи на уситнување; Дробење: 

Примарно, Секундарно, Терцијално. Сеење, Показатели на процесот на сеење,Фактори кои 

влијаат на сеењето. Мелење, Мелење во вртежни мелници, показатели на процесот на мелење, 

Шеми на мелење. Класирање, Теориски основи за движење на зрна во флуид, Движење на зрна 

во стеснети услови, Класирање на суровини во флуиди. Гравитациска концентрација, Теориски 

основи на гравитациска концентрација, Гравитациска концентрација во тешка средина, 

Гравитациска концентрација во вода, Гравитациска концентрација во воздух. Магнетна 

концентрација, Магнетни особини на минералите, Магнетно поле и негови својства, Однесување 

на минералните зрна во магнетно поле на сепараторите, Концентрација на крупни класи, 

Концентрација на ситни класи. Електрична концентрација, Електрични особини на минералите, 

Електрично поле, Дејство на електричното поле на минерални зрна, Методи на електрична 

концентрација. Флотациска концентрација, Фази во флотациската пулпа, Феномени на границата 

на фазите, Флотациски реагенси, Кинетика на флотирање. Специјални методи на концентрација. 

Одводнување. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. N. Calic  Teorijski osnovi pripreme 

mineralnih sirovina 

RGF, Beograd 1990 

2. R. B. Ignjatović,  

 

Teorija gravitaciske 

koncentracije mineralnih 

sirovina 

Beograd  1980 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мијалче Николовски Подготовка на минерални 

суровини 

Рударско-

геолошки 

факултет 

1995 

2. Асхок Гупза Модел и процес на 

обработка на минерали 

Превод од 

Влада 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Флотациски хидројаловишта и рекултивација 

2. Код 2FP210421 

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Благој Голомеов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите да ги научат предвидените содржини, со кои ќе се оспособат активно да учествуваат 

во проектирањето, изработката и оскултацијата на флотациски хидројаловишта. 

11. Содржина на предметната програма: 

Фактори за избор на локација за хидројаловиште, концепциски решенија, Главен проект, 

пресметка на стабилноста на косината на хидројаловиштето, Методи на формирање на 

хидројаловишта (метода нанапред, метода наназад, метода на централна линија), 

Транспортирање, класирање и одлагање на јаловината, Надвишување на хидројаловиштата, 

Влијание на хидројаловиштето на околината, Оскултација на хидројаловиштата, Рекултивација 

на хидројаловиштата. Примена на современи материјали (геосинтетици) 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, индивидуална работа, 

консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од: двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Борис Крстев, 

Проф. д-р Благој 

Голомеов 

Флотациски 

хидројаловишта 

Универзитет 

“Гоце 

Делчев”-  

Штип 

2008 

2. Проф. д-р Мијалче 

Николовски 

Подготовка на 

минерални суровини 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј”-

Скопје 

1995 

3. А. Гупта и Д. С. Јуан Модел и процес на 

обработка на 

минералите 

ДАТА ПОНС 2009 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Мира 

Манојловиќ Гифинг 

Припрема минералних 

сировина, 

Универзитет 

во Белград 

1986 

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Проектирање во ПМС 

2. Код 2FP210521 

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Благој Голомеов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите да ги научат предвидените содржини кои треба да ги оспособат да изготвуваат 

проекти од областа на подготовката на минерални суровини. 

11. Содржина на предметната програма: 

Активности пред изработка на проект, Вовед во проектирањето, Технолошки основи на 

проектирањето, Дробење и просејување на минералните суровини, Мелење и класирање на 

минералната суровина, Флотациска концентрација, Гравитациска концентрација, Магнетна 

концентрација, Одводнување, Складирање на рудата и концентратите, Заштита на работната и 

животната средина, Изработка на проект 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, индивидуална работа, 

консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од: двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. А. Гупта и Д. С. Јуан Модел и процес на 

обработка на 

минералите 

ДАТА ПОНС 2009 

2. Душан Салатиќ и Динко 

Кнежевиќ 

Технолошке основе 

проектовања построења 

за припрему 

минералних сировина 

Рударски 

институт 

Београд 

1999 

3. Проф. д-р Мијалче 

Николовски 

Подготовка на 

минерални суровини 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј”-

Скопје 

1995 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. B. A. WILLS Mineral Processing 

Technology 

Pergamon 

Press 

 

2. Проф. д-р Мира 

Манојловиќ Гифинг 

Припрема минералних 

сировина 

Универзитет 

во Белград 

1986 

3.     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Машини и апарати во ПМС 

2. Код 2FP210621 

3. Студиска програма Рударство 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година / 

II семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Мирјана Голомеова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења за машините и уредите кои се користат во подготовката на минерални 

суровини. 

 

11. Уреди за ситнење (дробење и мелење); Уреди за класирање (во флуид вода, во флуид воздух); 

Уреди за гравитациска концентрација (во флуид вода, во флуид воздух, во тешка средина); Уреди 

за магнетна концентрација (суви магнетни концентратори, мокри магнетни концентратори; 

Уреди за флотациска концентрација; Уреди за одводнување. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+15+15+30+30= 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 час = 15 часа) 

15 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  15 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 



21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Крстев Минерална технологија 1 ФРГП, Штип 2008 

2. Борис Крстев, 

Мирјана Голомеова 

Минерална технологија 2 ФРГП, Штип 2008 

  Milutin Grbovic, 

Nedeljko 

Magdalinovic,  

 

 

Procesna oprema drobljenja i 

mlevenja mineralnih sirovina 

 1980 

22.2. 

Дополнителна Литература  

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R. B. Ignjatović,  

 

Teorija gravitaciske 

koncentracije mineralnih 

sirovina 

Beograd  1980 

2. Асхок Гупза Модел и процес на 

обработка на минерали,  

Превод, 

Влада на РМ 

2011 

  3 Wills B.A.,  

 

Mineral processing 

technology 

London  1988 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Флотациски реагенси 

2. Код 2FP210721 

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Благој Голомеов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите да ги научат предвидените содржини, со кои ќе ги прошират своите знаења од 

примената на флотациските реагенси за добивање на подобри технолошки резултати во процесот 

на флотациска концентрација а со помал негативен импакт врз животната средина. 

11. Содржина на предметната програма: 

КОЛЕКТОРИ – Јонски колектори (ксантати, аерофлоти, меркаптани, масни киселини, катјоски 

колектори и др.), Нејонски колектори (колектори со сулфур, аполарни колектори), Амфотерни 

колектори. МОДИФИКАТОРИ – Неоргански модификатори (киселини, бази, соли), Органски 

модификатори (нејонски полимери, анјонски полимери). ПЕНЛИВЦИ – Кисели пенливци, 

Алкални пенливци, Неутрални пенливци 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, индивидуална работа, 

консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 час = 15 часа) 

15 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  15 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од: двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Душан Салатиќ Флотациски реагенси Рударско – 

геолошки 

факултет, 

Белград 

1985 

2. Проф. д-р Мијалче 

Николовски 

Подготовка на 

минерални суровини 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј”-

Скопје 

1995 

3. Cytec Industries Mining Chemical 

Handbook 

Cytec 

Industries Inc 

1976, 

1989, 

2002 

Cytec 

Industries 

Inc 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. B. A. WILLS Mineral Processing 

Technology 

Pergamon 

Press 

 

2. Проф. д-р Мира 

Манојловиќ Гифинг 

Припрема минералних 

сировина 

Универзитет 

во Белград 

1986 

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Оптимизација и моделирање во рударството 

2. Код 2FP210821 

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Благој Голомеов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите да ги научат предвидените содржини кои се однесуваат на примената на 

оптимизационите техники и моделирањето во донесувањето на инжинерските одлуки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во математичка статистика, Дисперзиона анализа, Корелациона и регресиона анализа, 

Равенки со повеќе променливи-метода на Brandon, парна корелеција, Градиентна метода на Box 

и Uilson, Симплекс метода – планирање на експерименти, Линеарно програмирање, Нелинеарно 

програмирање, Интерполација, Моделирање на податоци, Мрежно планирање. 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, индивидуална работа, 

консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 час = 15 часа) 

15 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  15 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од: двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Хамди А. Таха Операциони 

истражувања 

Магор Скопје 2010 

2. Благој Голомеов, 

Александра Милева  

Нумерички методи во 

рударството  

Универзитет 

"Гоце 

Делчев" 

Штип  

2008  

3. С. Вујиќ, А. Ивиќ,  Математичке методе у 

рударству и геологији  

РГФ - 

Белград  

1990  

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Перишиќ,  Линеарни модели 

оптимизације и 

одлучувања у 

рударству  

РГФ - 

Белград  

1985  

2. Д-р Јован Ј. Петриќ Операциона 

истраживања I и II 

Научна 

књига, 

Београд 

1989 

3.     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Третман на отпадни води 

2. Код 2FP210921 

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

втор семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Афродита Зенделска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Совладување на материјата која се однесува на карактеристиките на отпадните води; физичките, 

физичко-хемиските и биолошките процеси за третирање на истите; Уреди во кои се вршат тие 

процеси и третирање на отпадот од пречистителните станици. 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

Вовед; Потекло и карактеристики на отпадните води; Процеси за пречистување на отпадни води; 

Физички процеси; Физичко – хемиски процеси; Биолошки процеси; Уреди за механичко 

пречистување; Уреди за биолошко пречистување; Постапки за терцијално пречистување на 

отпадни води; Обработка на тињата: Дехидратација, Стабилизација на тињата; Мерење и 

контрола на ефикасноста на уредите. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 час = 15 часа) 

15 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  15 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Голомеова, 

Афродита Зенделска 

Третман на отпадни 

води, ISBN: 978-608-

244-461-1 

Универзитет 

„Гоце 

Делчев“ 

Штип 

2017 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. George Tchobanoglous Wastewater engineering 

Treatment and reuse, 

Fourth edition 

Metcalf & 

Eddy 

 2004 

2. Lawrence K. Wang Advanced 

Physicochemical 

Treatment Technologies 

Humana Press 

Inc. 

2007 

3. Lawrence K. Wang Flotation Technology Humana Press 

Inc. 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Рециклажни технологии 

2. Код 2FP211021 

3. Студиска програма Подготовка на минерални суровини 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

втори семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Афродита Зенделска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите треба да ја совладаат наставната содржина за одржливиот начин на управување со 

отпадот, операциите кои се применуваат за сепарација на отпадот, како и технологиите кои што 

се применуваат за рециклирање на отпадот и добивање на секундаррни суровини. 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

Вовед. Одржлив начин на управување со отпадот. Неодржлив начин на управување со отпадот. 

Рециклирање. Сепарација на отпадот вклучувајќи уситнување, уреди за уситнување, класирање, 

уреди за класирање, сепарациони процеси и уреди за сепарација. Рециклирање на пластика. 

Рециклирање на хартија. Рециклирање на стакло. Рециклирање на текстил. Рециклирање на 

бакар. Рециклирање на олово и цинк. Рециклирање на челик. Рециклирање на е-отпад и батерии. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 час = 15 часа) 

15 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  15 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Голомеова 

Афродита Зенделска 

Рециклажни 

технологии - скрипта 

  

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. E. Worrell, M.A. Reuter Handbook of Recycling Elsevier 2014 

2.     

3.     

 

 

 

 

 
 


